
DECRETO DIRIGENZIALE N. 444 del 10 settembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO SETTORE SPE-
RIMENTAZIONE INFORMAZIONE, RICERCA E CONSULENZA IN AGRICOLTURA - PSR Campania 
2007-2013 Mis. 114 - DGR n. 1218/08 e DRD n. 319/08. Bando per il riconoscimento dei soggetti 
abilitati all'erogazione dei servizi di consulenza aziendale. Sospensione. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che: 
- in attuazione della DGR n. 1218 del 18.07.08 sono state approvate le “Linee guida per il riconosci-

mento dei soggetti abilitati all’erogazione dei servizi di consulenza aziendale” messe a punto 
dall’Area GDC “Sviluppo Attività Settore Primario” – Settore SIRCA, per l’attuazione della misura 
114 di cui al Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il 2007-2013; 

- con la stessa DGR la Giunta Regionale ha incaricato l’AGC n. 11 “Sviluppo Attività Settore Primario” 
– Settore SIRCA ad emanare bandi pubblici per la selezione dei soggetti abilitati all’erogazione dei 
servizi di consulenza e ad adottare le necessarie procedure per l’istituzione degli elenchi regionali; 

- con DRD n. 319 del 21.07.08 è stato approvato il bando per il riconoscimento degli organismi di con-
sulenza per l’erogazione dei servizi di cui alla misura 114 del PSR, predisposto dal SeSIRCA in ma-
niera conforme alle Linee guida approvate dalla Giunta Regionale, e pubblicato sul BURC n. 31 del 
4.08.08. 

 
CONSIDERATO che: 
- con sentenza n. 3474 del 22.07.08 il TAR dell’Emilia-Romagna, accogliendo parzialmente il ricorso 

promosso dal Collegio nazionale e dai Collegi provinciali degli Agrotecnici e agrotecnici laureati 
nonché dagli Ordini provinciali dei Veterinari, che hanno impugnato il bando della Regione Emilia-
Romagna sul riconoscimento dei soggetti abilitati all’erogazione dei servizi di consulenza e forma-
zione professionale, emanato dalla Giunta Regionale in l’attuazione delle misure 114 e 111 del PSR 
2007-2013,; 

- tra i punti di ricorso oggetto di accoglimento da parte del TAR Emilia-Romagna vi è la questione 
dell’obbligo di dimostrare, da parte dei professionisti iscritti agli ordini e collegi professionali, come 
previsto dal bando, un’esperienza professionale e lavorativa almeno biennale in materia di consu-
lenza aziendale; 

- viceversa, tra i punti di ricorso respinti dallo stesso TAR vi è la possibilità, prevista nel bando, della 
possibile erogazione di tale tipologia di servizi anche da parte di soggetti non iscritti agli albi profes-
sionali; 

 
RITENUTO che: 
- il pronunciamento del TAR Emilia-Romagna possa determinare un precedente di carattere giuri-

sprudenziale i cui effetti potrebbero ricadere anche su atti similari adottati da altre amministrazioni 
pubbliche e nella fattispecie sul bando della Regione Campania approvato con il citato DRD n. 
319/08 inerente l’applicazione della misura 114 del PSR; 

- sussistano motivazioni sufficienti e ragionevoli per sospendere, con effetto immediato, gli effetti del 
su richiamato bando, anche al fine di prevenire eventuali atti di significazione e ricorso in via ammi-
nistrativa da parte di soggetti interessati a vario titolo dagli effetti giurisprudenziali della sentenza 
sopra citata; 

- la sospensiva sugli effetti del bando in argomento si intende estesa fino a che la Giunta Regionale 
non avrà aggiornato le linee guida di cui alla DGR n. 1218 del 18.07.08, per recepire il pronuncia-
mento del TAR Emilia Romagna; 

 
RITENUTO altresì di: 
- dover pubblicare il presente decreto sul BURC per informare i soggetti destinatari dell’intervento 

dell’intervenuta sospensione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



- rimandare a successivo provvedimento dirigenziale l’approvazione del nuovo bando, fatto salve le 
nuove disposizioni che la Giunta Regionale vorrà disporre per modificare ed aggiornare le linee gui-
da in argomento nelle parti che hanno formato oggetto del pronunciamento del TAR Emilia-
Romagna. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 
  

DECRETA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di sospendere, con effetto immediato, il bando approvato con precedente DRD n. 319 del 21.07.08, 

per il riconoscimento dei soggetti abilitati all’erogazione dei servizi di consulenza aziendale ai sensi 
della misura 114 del PSR Campania 2007-2013, emanato in applicazione della DGR n. 1218 del 
18.07.08; 

 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURC con ogni urgenza, in considerazione 

dell’imminente termine di scadenza del bando per il riconoscimento dei soggetti abilitati 
all’erogazione dei servizi di consulenza aziendale fissato alla data del 31.10.08; 

 
- di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione del nuovo bando, fatto salve le nuove dispo-

sizioni che la Giunta Regionale vorrà disporre per modificare ed aggiornare le linee guida di cui alla 
DGR n.1218/08 nelle parti che hanno formato oggetto del pronunciamento del TAR Emilia-
Romagna; 

 
- di inviare il presente Decreto al Signor Assessore all’Agricoltura, al Settore Stampa, Informazione e 

Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.C. e all’Area 02 Settore 01 Servizio 04 “Registrazioni Atti 
Monocratici – archiviazione Decreti Dirigenziali”.   

 
 
                                                                                                                     Passari 
  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008


